

# WIADOMOŚCI PARAFIALNE

PISMO AKCJI KATOLICKIEJ PARAFII ŚW. IZYDORA W MARKACH

Nr 5 (76) MAJ 2005, ROK VIII, ISSN 1730-3885

## 15.V - ZESŁANIE DUCHA ŚWIĘTEGO

*Chrystus wstąpiwszy ponad wszystkie niebiosy siedząc po prawicy Bożej zesał w dniu dzisiejszym obiecanego Ducha Świętego na przybrane dzieci. Dlatego cały okrąg ziemi tonie w nadmiarze radości. (Prefacja o Duchu Świętym)*

Warszawa, 19 kwietnia 2005 r.

## JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚĆ PAPIEŻ BENEDYKT XVI

W a t y k a n

Akcja Katolicka w Polsce wita i pozdrawia z wielką radością Waszą Świątobliwość – Następcę św. Piotra.

Dziękujemy Bogu za to, że Kościół ma nowego Papieża w Osobie Waszej Świątobliwości – długoletniego i bliskiego współpracownika śp. Jana Pawła II, naszego wielkiego Rodaka.

Cieszymy się, że Ojciec Święty, od pierwszych chwil swego Pontyfikatu, wnosi w życie Kościoła i świata, gorącą miłość do Chrystusa i Jego Matki, bogactwo Wiary świętej i Tradycji Kościoła, głęboką troskę o pokój w rodzinie ludzkiej oraz swoje wielkie doświadczenie.

Akcja Katolicka, jako organizacja ludzi świeckich, która ściśle współpracuje z hierarchią kościelną, będzie wspierać Waszą Świątobliwość sercem, modlitwą i gorliwą pracą apostołską, w budowaniu Królestwa Bożego na ziemi.

Niech Ojcu Świętemu towarzyszy nieustannie błogosławieństwo Jezusa – Najwyższego Kapłana i wstawiennictwo Najświętszej Maryi Panny – Królowej Apostołów oraz św. Benedykta – Patrona Europy.

Z wyrazami szacunku i czci najgłębszej

*Krajowy Asystent Kościelny AK  
Ks. Bp Mariusz Leszczyński*

*W imieniu Zarządu Krajowego  
Instytutu AK Prezes Halina Szydelko*



Bielanki i ministranci w Loreto.  
FOTO: Anna Zaleszka

## POZWÓLMY DZIECIOM PRZYCHODZIĆ DO PANA

*Jezus rzekł: Pozwólcie dzieciom przychodzić do Mnie, nie przeszkadzajcie im, do takich bowiem należy Królestwo Boże... I biorąc je w objęcia, kładł na nie ręce i błogosławił je.*

Chrystus w czasie swojego ziemskiego życia, kiedy wędrował po palestyńskiej ziemi nauczając i uzdrawiając, nigdy nie zapominał o dzieciach. W Ewangelii możemy przeczytać, iż stawał je za wzór, często też uzdrawiał. Wyraźnie mówił: „Pozwólcie dzieciom przychodzić do Mnie”. Te, które spotykają się z Jezusem, On sam przytula i błogosławi – obdarza swoim pokojem.

Dziś te same słowa kieruje do nas wszystkich - do Rodziców, Wychowawców i tych, którym leży na sercu dobro dziecka. A więc pozwólmymy dzieciom przychodzić do Jezusa... Pozwólmymy, aby wśród zajęć i wielu obowiązków dziecko znalazło odpoczynek i chwilę wytchnienia przy Jezusie – przy Mistrzu, który czeka w Kościele, ukryty w Przenajświętszym Sakramencie. Czeka także we wspólnotach działających w naszej Parafii: SŁUŻBA OŁTARZA – ministranci, SCHOLA, „DZIECI BOŻE” – Oaza, BIELANKI i WSPÓLNOTA EUCHARYSTYCZNA. Każda z tych grup pomaga spotkać Jezusa, poznać Go i być bliżej Niego.

Dziś pragniemy zaprosić dzieci na spotkania BIELANEK – grupy, która służy przede wszystkim Jezusowi ukrytemu w Przenajświętszym Sakramencie, poprzez uczestnictwo w Procesjach Eucharystycznych (w każdą pierwszą niedzielę miesiąca – godz. 17.15, Boże Ciało itp.)

c.d. na stronie 2

# MAJOWE ŚWIĘTA

Maj to miesiąc w całości poświęcony Maryi. Wystarczy zajrzeć do katolickiego kalendarza, aby poza 3 maja – Świętem NMP Królowej Polski, Patronki naszej Ojczyzny i parafii w Markach-Pustelniku, dostrzec kolejne dni, które Kościół w sposób szczególny pochyla się nad Maryją wypraszącą u swego Syna, Jezusa Chrystusa łaski dla człowieka i świata. Sobota, 7 maja to Święto NMP Matki Łaski Bożej, 13-go w piątek – NMP Fatimskiej, uroczyste adorowanej w nabożeństwach fatimskich, od maja do października, w parafii w Markach-Strudze. W sobotę, 14 maja przypada święto NMP Łaskawej, Patronki Warszawy. W poniedziałek, 16-go, tuż po Zesłaniu Ducha Świętego, Święto NMP Matki Kościoła, a wraz z nim, pierwszy Odpust w nowej parafii przy ul. Ząbkowskiej. Za niespełna osiem dni, 24 maja – NMP Wspomożycielki Wiernych. Nawiedzeniem NMP kończy się ten maryjny miesiąc, przesiąknięty melodią i słowem Litanii Loretańskiej, jak ciepłym wiosennym deszczem.

W ten miesiąc wpisuje się Dzień Matki – 26 maja, zbiegając się w tym roku z Uroczystością Bożego Ciała.

*Wszystkim mamusiom  
- z okazji ich Święta -  
życzymy, aby promieniowały radością  
swojego powołania.*

*Aby dzięki nim nie brakowało w rodzinie  
pogody ducha, a one same odczuwały,  
że są kochane przez dzieci i przez Boga.*

*Dzieciom  
ze wszystkich parafii naszego miasta  
przystępującym do I Komunii Świętej  
życzymy radości z największego dnia,  
jakim jest przyjęcie do swojego serca Chrystusa  
i od tej pory pełne uczestniczenie w Eucharystii.  
Niech upominki otrzymane w tym dniu  
od najbliższych nie przysłonią  
daru najtrwalszego.*

*Młodzieży  
zdającej egzaminy dojrzałości życzymy  
darów Ducha Świętego  
i waszego otwarcia się na Jego działanie.*

Członkowie Akcji Katolickiej prosić będą Maryję - Matkę o łaski dla dzieci, młodzieży i rodziców.

*Maria Przybysz-Piwkova*

Nasze spotkania to także wspólne rozmowy, zabawy i radosne śpiewanie przy ognisku, w drodze. Uczymy się być z innymi i dla innych. Odkrywamy, że JEZUS CHRYSZTUS może być i jest NASZYM PRZYJACIELEM.

Serdecznie zapraszamy na nasze spotkania wszystkie dziewczyny - bez względu na wiek i zainteresowania. Każda z Was znajdzie swoje miejsce. Czekamy na Was, a wraz z nami czeka nasz największy i najwierniejszy Przyjaciel - JEZUS.

Spotkania BIELANEK odbywają się w czwartki, o godzinie 16.30 w Domu Katolickim.  
**CZEKAMY NA CIEBIE - PRZYJDŹ!**

*Anna Zalewska, s. Sara Pomianowska*

## ŚW. ANDRZEJ BOBOLA PATRON DOBRA POWSZECHNEGO

Od 16 maja 2002 Św. Andrzej Bobola jest patronem Polski obok Św. Wojciecha i Św. Stanisława. Patronuje On wielu ludziom i wielu miejscom. Jest też patronem kilku Diecezji, a także Archidiecezji Warszawskiej. W Polsce istnieje ponad 100 parafii i kościołów pod jego wezwaniem i wciąż powstają nowe. Coraz więcej parafii i kościołów prosi o relikwie Świętego. Również Siostry Zgromadzenia Najświętszego Serca Jezusa (Sacré Coeur) przy ul. Wanszawskiej 50 w Markach poprosiły o relikwie Św. Andrzeja Boboli i otrzymały je. Dnia 16 XI 2004 w swojej małej kapliczce siostry z entuzjazmem i czcią przyjmowały Męczennika do siebie.

### Fakty z życia Świętego Andrzeja Boboli

Urodził się w roku 1591 (prawdopodobnie) 30 listopada w Strachocinie w Ziemi Sanockiej, jako członek uboższej gałęzi starej, możej rodziny Bobolów. Sam o sobie pisał „Polonus Minor” – Małopolanin. Studiował w szkole jezuickiej w Braniewie, a następnie wstąpił do tego zakonu w Wilnie gdzie złożył śluby zakonne 31 lipca 1613 roku. Święcenia kapłańskie otrzymał 12 marca 1623. W latach 1623-1624 był rektorem kościoła w Nieświeżu. W latach 1624-1630 kaznodzieją i spowiednikiem w kościele Św. Kazimierza w Wilnie. 2 czerwca 1630 jako jezuita złożył profesję czterech ślubów zakonnych w kościele Św. Kazimierza w Wilnie. W latach 1630-1633 był przełożonym domu zakonnego w Bobrujsku nad Berezyną, 1633-1636 w Płocku (prefekt kolegium i kaznodzieja), 1636-1637 w Warszawie (jako kaznodzieja), 1637-1638 ponownie w Płocku (jako prefekt kolegium i kaznodzieja), 1638-1642 w Łomży (doradca rektora, kaznodzieja i dyrektor szkoły humanistycznej), 1646-1657 w kościele Św. Kazimierza w Wilnie (kazania, wykłady misje).

Od 1652 r. pracował również jako misjonarz ludowy na Polesiu. Między innymi w Płocku, także w Pińsku i okolicach. Znany jako „apostół Pińszczyzny” i „duszochwat”...

**16 maja 1657 r. pochwycyony we wsi Peredil przez kozaków Chmielnickiego i z wielkim okrucieństwem zamordowany w Janowie Poleskim.**

Beatyfikowany 30 X 1853 r. Kanonizowany 17 kwietnia 1938 r. przez Piusa XI.

16 maja 1957 roku Ojciec Święty Pius XII ogłosił encyklikę *Invicti Athletae* poświęconą Świętemu Andrzejowi Boboli. Na początku XVIII już nikt nie wiedział gdzie pochowano ciało Męczennika. W 1701 ojciec Marcin Godebski, rektor seminarium w Pińsku miał widzenie Andrzeja Boboli. To spowodowało, że nakazał poszukiwanie zwłok. Znalaziono je

*c.d. na stronie 3*



Jak pisze w recenzji książki Marcina A. Różańskiego CSMA *Historia Wspólnot Michalickich*, Wyd. Michalineum 2005 ks. dr hab. Czesław Kustra CSMA, Kierownik Zakładu Edukacji Chrześcijańskiej Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu jest to studium, które po raz pierwszy w historii piśmiennictwa zgromadzenia w sposób wyczerpujący przedstawia koncepcję wychowawczą ks. Bronisława Markiewicza w praktyce. Po książkę może sięgnąć zarówno pedagog, historyk wychowania, teolog, jak i katecheta. Monografia jest nieocenionym źródłem wiedzy dla studentów i osób zainteresowanych tym zagadnieniem.

Autor książki jest markowianinem, pochodzącym z naszej parafii, dlatego tym bardziej polecamy i jesteśmy dumni z jego publikacji. Na kapłana został wyświęcony 18 maja 2002 r. w Krakowie przez bp. Tadeusza Pieronka. Obecnie pracuje w Warszawie.

## QUERCUES

Niniejszy artykuł jest kontynuacją zapoczątkowanego wiosną ubiegłego roku cyklu opisującego drzewa – zabytki – pomniki przyrody, rosnące na terenie Marek.

Jednym z celów pisania tych artykułów jest rozbudzenie zainteresowania środowiskiem przyrodniczym, geograficznym, w którym dane jest nam żyć. Mamy nadzieję, że przyczyniamy się w ten sposób do weryfikacji postaw niektórych mieszkańców naszego miasta, którzy przyzwyczajeni przez dziesiątki lat do funkcjonowania u nas wysypisk śmieci, traktują okoliczne

c.d. na stronie 4

zachowane w doskonałym stanie, zupełnie nie rozłożone. Powszechnie uznano to za dowód świętości. W 1719 trumnę ponownie otwarto i ciało zbadał wykwalifikowany personel medyczny (pięciu lekarzy i farmaceutów). Ciało było ciągle nierozłożone i elastyczne. W 1922 bolszewicy zabrali zwłoki (jako „osobliwość”, z racji dobrego stanu) do gmachu Higienicznego Wystawy Ludowego Komisariatu Zdrowia w Moskwie. W maju 1924 relikwie, jako rodzaj „zapłaty” za pomoc w czasie głodu, przekazano Stolicy Apostolskiej. Od 17 czerwca 1938 znajdują się w Warszawie. Od 17 kwietnia 1988 w nowo wybudowanym Sanktuarium Św. Andrzeja Boboli, przy ul. Rakowieckiej.

### Św. Andrzej Bobola dzisiaj

Andrzej Bobola padł ofiarą istniejących konfliktów w Kościele i społeczeństwie. Jego męczeństwo jest przestrogą przed tym aby nie szerzyć mentalności rywalizacji i podziałów. Jest też wezwaniem do nas, współczesnych by tworzyć nową rzeczywistość prawdy i dobra, cywilizację miłości, do której wzywa nas, nasz umiłowany śp. Papież Jan Paweł II. Nasz patron okazywał w swoim życiu wielką wrażliwość na ludzką biedę. Podczas jednej z epidemii ratował tych, od których inni z lękiem uciekali; w pracy apostolskiej kierował się do najuboższych, stając się ich sługą. Św. Andrzej Męczennik pragnie z nami współpracować na naszej drodze stawania się ludźmi głębszej i konsekwentniejszej wiary oraz skutecznego działania dla dobra innych ludzi, czyli dla dobra powszechnego. Jest patronem jedności w Kościele, społeczeństwie polskim i w naszych rodzinach.

Każdy kto pragnąłby pomodlić się przy relikwiach Św. Andrzeja Boboli u Sióstr przy ul. Warszawskiej 50 niech czuje się zawsze serdecznie zaproszony.

Opracowała: s. Jolanta Głapka rscj



## ROK EUCHARYSTII

październik 2004 – październik 2005

*(...) Jeśli owocem tego Roku byłoby tylko ożywienie we wszystkich wspólnotach chrześcijańskich celebrowania Mszy niedzielnej i upowszechnienie adoracji eucharystycznej poza Mszą, wtedy ten Rok łaski już osiągnąłby znaczący rezultat. Jednakże dobrą rzeczą będzie mierzyć wysoko, nie zadawając się średnimi miarami, ponieważ zawsze możemy liczyć na pomoc Bożą.*

Jan Paweł II, Papiński list o Eucharystii, 29 (Mane nobiscum Domine)

**Poprzez mistyczne doświadczenia spisane przez Catalinę Rivas, boliwijską stygmatyczkę, Pan Jezus i Matka Boża pragną nauczyć nas owocnie uczestniczyć w tym największym wydarzeniu naszego zbawienia, które uobecnia się w czasie każdej Mszy św. Oto fragmenty zapisków Cataliny:**

### Eucharystia na nowo odkryta (cz. 4)

Wróciłam na swoje miejsce i uklękłam. Pan powiedział: **Słuchaj.** Chwilę później usłyszałam modlitwę siedzącej przede mną kobiety, która właśnie przyjęła Komunię św. Jezus powiedział smutnym głosem: *Słyszałaś jej modlitwę? Ani razu nie powiedziała, że Mnie kocha. Ani razu nie podziękowała Mi za dar, jaki jej dałem, zniżając Swoją Boskość do jej biednego człowieczeństwa po to, by przyciągnąć ją do Siebie. Ani razu nie powiedziała: „dziękuję Ci, Panie”. To była litania prośb. I tak robią prawie wszyscy, którzy przychodzą Mnie przyjąć. Umarłem z miłości i zmartwychwstałem. Z miłości czekam na każdego z was i z miłości zostaję z wami... Ale wy nie zdajecie sobie sprawy, że potrzebuję waszej miłości. Pamiętajcie, że jestem żebrakiem Miłości w tej wzniosłej dla duszy godzinie.*

Kiedy celebrans miał udzielać błogosławieństwa, Matka Boża powiedziała: **Bądź uważna... Robisz jakiś stary znak, zamiast Znaku Krzyża. Pamiętaj, że to błogosławieństwo może być ostatnie, jakie otrzymujesz z rąk kapłana. Kiedy wychodzisz z kościoła, nie wiesz, czy umrzesz, czy nie. Nie wiesz, czy będziesz**

c.d. na stronie 4

lasy, a głównie ich skraje jako ich kontynuację. Wierzymy, że chociaż w ten skromny sposób – opisując piękno otaczającej nas przyrody dajemy świadectwo poszanowania dla naturalnych skarbów naszej małej ojczyzny – Marek.

### **Pinus sylvestris – sosna zwyczajna**

W Polsce zasadniczo występują 4 gatunki tego drzewa: kosodrzewina i limba w górach oraz sosna błotna i sosna zwyczajna (najbardziej popularna) na całym obszarze kraju. Z sosen, które w naszym kraju zadomowiły się i są coraz powszechniejsze należy wymienić sprowadzoną z południowej Europy sosnę czarną (pinus nigra).

Szczególnie na Mazowszu sosna jest drzewem występującym bardzo powszechnie. Drzewo nie ma zbyt wysokich wymagań glebowych, często porasta na piaszczystych łąkach, wydmach i wzgórzach, jest odporna na mrozy i mało wrażliwa na suszę. Wymaga jednak dużo światła.

Kora pnia i gałęzi jest koloru rudawo-brunatno-szarego o wyraźnych bruzdach i spękaniach. Posiada bardzo dużo żywicy. Igły ma długie, ciemnozielone i błyszczące. Owoce – szyszki są zróżnicowane co do wielkości i kształtu.

Niektóre gatunki sosen mogą osiągać nawet do 45 metrów wysokości. Na Mazowszu jednak przeważnie ich wysokość dochodzi do ok. 15 m.

Jest to drzewo długowieczne, rosnące w USA, w Górach Białych, niektóre egzemplarze sosny karłowatej zwanej również kolczastą, uchodzą za jedne z najstarszych drzew świata, których wiek szacuje się na ok. 5000 lat.

Najstarsze polskie sosny nie dożywają aż tak sędziwego wieku i liczą po 400-500 lat. Na terenie Mazowsza za największe okazy uchodzą sosny rosnące na terenie gminy Wiązowna, których obwody sięgają odpowiednio 400 i 360 cm (pomiar z 1985 r.).

### **Zastosowanie w przemyśle i lecznictwie.**

Drzewo sosny wykorzystywane jest powszechnie bardzo w przemyśle budowlanym, meblarskim, papierniczym. Ze względu na swoje piękno sosna była i jest wycinana w okresie Świąt Bożego Narodzenia i przyozdabiana w naszych domach jako świąteczna choinka. Od najdawniejszych czasów wykorzystywana jest w medycynie ludowej. Sosnowa żywica ma zastosowanie w przemyśle kosmetycznym i farmaceutycznym; jest podstawowym składnikiem do maści i opatrunków w leczeniu gośćca stawowego, zwichnięć, kontuzji, odmrożeń, wyrzutem skórny i wrzodom.

Zebrane na wiosnę i odpowiednio spreparowane młode pączki sosny, a także zielone szyszki (pącz-

*c.d. na stronie 5*

*miała okazję otrzymać błogosławieństwo od innego kapłana. Te konsekrowane ręce dają tobie błogosławieństwo w Imię Świętej Trójcy. Dlatego zrób Znak Krzyża z szacunkiem, tak jakby to miał być ostatni w twoim życiu.*

Jezus poprosił mnie, abym została z nim kilka minut po zakończeniu Mszy św. Powiedział: *Nie wychodź w pośpiechu, kiedy Msza jest skończona. Zostań na moment w Moim towarzystwie, ciesz się nim i pozwól Mi cieszyć się twoim.* Zapytałam Go: *Panie, jak długo zostajesz z nami po Komunii?* Odpowiedział: *Przez cały czas, póki ty chcesz zostać ze Mną. Jeśli będziesz mówić do Mnie przez cały dzień, zwracając się do Mnie w czasie wypełniania swoich obowiązków, będę cię słuchał. Jestem zawsze z tobą. To ty Mnie opuszczasz. Wychodzisz po Mszy św. i uważasz, że obowiązek się skończył. Nie pomyślisz, że chciałbym dzielić twoje życie rodzinne z tobą, przynajmniej w Dniu Pańskim (...)* *Czytam nawet największe sekrety ludzkich serc i umysłów. Ale cieszę się, gdy Mi mówisz o swoim życiu, gdy pozwalasz Mi uczestniczyć w nim jako członkowi rodziny czy najbliższemu przyjacielowi. O, jak wiele łask człowiek traci, nie zostawiając Mi miejsca w swoim życiu!*

Jezus powiedział: *Powinniście przewyższać w cnocie Aniołów i Archaniołów, ponieważ oni nie mają radości przyjmowania Mnie jako pokarmu, jak to jest w waszym przypadku. Oni piją kroplę ze źródła, wy, którzy posiadacie łaskę przyjmowania Mnie, macie cały ocean.*

Inna rzecz, o której Pan mi powiedział z bólem, dotyczyła ludzi, którzy spotykają się z Nim z przyzwyczajenia. Ta rutyna sprawia, że niektórzy ludzie są tak obojętni, iż nie mają nic do powiedzenia Jezusowi, kiedy przyjmują Go w Komunii św. Powiedział również, że jest wiele dusz konsekrowanych, które utraciły swój entuzjazm bycia zakochanym w Panu i traktują swoje powołanie jak zawód.

Potem Jezus mówił o owocach, które muszą się pojawić po każdej Komunii św., którą przyjmujemy. Zdarza się, że są ludzie, którzy przyjmują codziennie Pana, spędzają wiele godzin na modlitwie i wykonują liczne dzieła, ale mimo to nie dokonuje się przemiana ich życia. Dary, jakie otrzymujemy w Eucharystii powinny przynieść owoce nawrócenia wyrażające się w postawie i czynach miłosierdzia wobec braci i siostr.

*Catalina, Świecka Misjonarka Eucharystycznego Serca Jezusa  
Za: „Miłujcie się! - Katolicki Dwumiesięcznik Społecznej Krucjaty Miłości”,  
nr 3-2004 (tłum. i oprac. Maria Zboralska).*

## **AKCJA KATOLICKA W DZIAŁANIU...**

Przypominamy wszystkim parafianom pragnącym włączyć się w pracę Akcji Katolickiej, że spotykamy się w każdą 1. i 3. środę miesiąca (4 i 18 maja) w Domu Katolickim.

### **Nasze propozycje na maj:**

**Niedziela, 22 maja: NA NIELUDZKIEJ ZIEMI**, spotkanie zorganizowane z okazji Roku Katyńskiego. Prelekcję wygłosi i fotografie zaprezentuje Pan Aleksander Załęski, naoczny świadek i autor zdjęć z prowadzonych w Miednoje i Katyniu ekshumacji grobów oficerów polskich zamordowanych przez NKWD w kwietniu 1940 r. Spotkanie odbędzie się w kaplicy NMP Matki Kościoła przy ul. Żąbkowskiej po wieczornej Mszy Świętej.

### **Sobota, 28 maja: ROWEROWA MAJÓWKA Z AKCJĄ KATOLICKĄ.**

Udany przebieg i aprobata, z jaką przyjęta została ubiegłoroczna Rowerowa Majówka zachęciły nas do organizacji kolejnej edycji. Zamieszczamy program rowerowego szlaku w oparciu o miejsca postojów - miejsca warte obejrzenia, poznania ich historii, miejsca tworzące historię naszej małej Ojczyzny. O każdym z tych miejsc opowie pan Zbigniew Paciorek, pomysłodawca rajdu, autor książki *Marki – dzieje, tradycja, kultura*. Trasa została dobrana tak, by w rajdzie mogli uczestniczyć dzieci, młodzież oraz dorośli.

*c.d. na stronie 5*

ki i szyszki zbieramy tylko z drzew już ściętych), zawierają olejek eteryczny, kwasy żywiczne, żywicę i spore ilości witaminy C i od wieków używane są do leczenia szkorbutu, artretyzmu, bólów zębów, chorób skóry, a nawet ukąszeń żmii.

Jeszcze będąc dzieckiem pamiętam jak najpierw z babcią, a potem z mamą, wczesną wiosną zbieraliśmy młode pączki oraz szyszki i zasypywaliśmy je cukrem. Po kilku tygodniach tworzył się z tego syrop – lek na choroby gardła, na bóle w klatce piersiowej.

### Mareckie sosny

Również na terenie naszego miasta sosna występuje bardzo powszechnie. Na szczególną uwagę zasługują jedne z najstarszych i najbardziej okazałych egzemplarzy tego drzewa rosnące na tzw. „Górze Kłobuka”, którą stanowi kilka wyniosłych, piaszczystych wydm, usytuowanych w sąsiedztwie ruin kamienicy osadników niemieckich, ok. 600 m na północny zachód od głównej bramy wejściowej cmentarza parafii Św. Izydora.

Niektóre z rosnących tam sosen mają pień o obwodzie dochodzącym do 200 cm.

Największa z tych sosen ma obwód 228 cm; i chociaż wymiar, który stanowi, że drzewo tego gatunku może być pomnikiem przyrody, wynosi na Mazowszu 310 cm, to wydaje mi się, że ze względu na ich piękno, dostojność oraz fakt, że rosnie ich tu kilkadziesiąt, tworzących swego rodzaju uroczysko, należałoby traktować je jako pomniki przyrody, zasługujące na szczególną opiekę i ochronę.

Wyglądają pięknie – mocne i zdrowe, z rozrośniętymi konarami, poskręcany, powyginany przez silne wiatry, zawieje i burze, ze splekaną też w jakiejś części od jesiennych słońc i zimowych mrozów korą. Stoją dumnie i swoją obecnością przypominają o pradawnych dziejach, rozciągającej się tu niegdyś puszczy, w której zagajnikach, matecznikach i innych leśnych ostępach, polował wraz ze swoją siostrą ostatni z Jagiellonów - Zygmunt August, a po nim królowie z dynastii Wazów i Sasów.

### Natchnienie pisarzy i poetów

Mazowieckim i nie tylko mazowieckim sosnom poświęcono niejedną wiersz, poemat, esej, pieśń czy inny literacki utwór. Jeden z piękniejszych utworów nosi tytuł: *Do sosny polskiej, znalezionej w jednym z ogrodów w Chatenay*; jego autorem jest poeta Stefan Witwicki (1801-1847)\* i można powiedzieć, że wiersz ten był jednym z bardziej ulubionych przez Papieża Jana Pawła II. Pozwolę sobie na zacytowanie go w całości:

c.d. na stronie 6



Roverowa Majówka z Akcją Katolicką, 29 V 2004

### PROGRAM

- 11.00 – Start sprzed Domu Katolickiego.
- 11.15-11.45 – Cmentarz parafialny.
- 12.00-12.20 – Najstarsza kapliczka w okolicach Marek (ul. Chudoby/).
- 12.40-13.00 – Góra Kołbuka, rezerwat sosen, osada niemiecka, XIX w.
- 13.20-13.30 – Cmentarz Ewangelicko-Augsburski /poniemiecki/.
- 14.00-14.10 – Mostek na Rzece Czarna Struga.
- 14.20-14.40 – „Kapliczka Żerańskich” w strużańskim lesie.
- 15.10-15.20 – Dąb Gajosa.
- 15.30-16.00 – Nawiedzenie kaplicy Zgromadzenia Sióstr Rodziny Maryi w Pustelniku.
- 16.30 – Dojazd do kapliczki na Zieleńcu.

Przy kapliczce na Zieleńcu weźmiemy udział w Nabożeństwie Majowym. Planujemy zorganizować mini turniej piłki nożnej. Majówkę zakończymy spotkaniem przy ognisku, gdzie nie zabraknie pieczonych kiełbasek i radosnego śpiewu. Zapraszamy do udziału wszystkich miłośników aktywnego wypoczynku z Akcją Katolicką.

**Informacje i zapisy w niedziele, 15 i 22 maja, po Mszach Św. w parafiach: Św. Izydora i NMP Matki Kościoła w Markach. Przy zapisie, dla potrzeb ubezpieczeniowych, należy podać adres zamieszkania oraz Nr PESEL. Wpisowe – 5zł.**

### Niedziela, 29 maja: Pielgrzymka autokarowa na Podlasie – SZLAKIEM UNITÓW I MĘCZENNIKÓW PODLASKICH.

#### PROGRAM

- 6.30 – wyjazd sprzed kościoła parafii Św. Izydora.
- Planujemy zwiedzić następujące miejsca:
- Klasztor i Sanktuarium Maryjne w Leśnej Podlaskiej
  - Pratulín – miejsce męczeństwa Unitów Podlaskich
  - Kostomłoty – kościół i parafia neounicka
  - Kodeń – Sanktuarium Matki Bożej Kodeńskiej
  - Jabłeczna – monastyr prawosławny
- Jeżeli czas pozwoli zwiedzimy: cmentarz tatarski, pozostałości zamku w Białej Podlaskiej, muzeum J. I. Kraszewskiego w Romanowie.
- Przejazd autokarem klimatyzowanym klasy lux. Powrót do Marek ok. godz. 21.00. Koszt przejazdu i ubezpieczenia – 45 zł.

**Informacje i zapisy w niedziele, 15 i 22 maja, po Mszach Św. w parafiach: Św. Izydora i NMP Matki Kościoła w Markach.**

*Do sosny polskiej, znalezionej w jednym z ogrodów w Chatenay (Stefan Witwicki)*

*Gdzie winnice, gdzie wonne pomarańcze rosną,  
Ty domowy mój prostaku, zakopiańska sosno,  
Od matki i siostr oderwana rodu  
Stoisz, sieroto, pośród cudzego ogrodu.*

*Jakże tu miłym jesteś gościem memu oku,  
Bowiem oboje doświadczamy jednego wyroku,  
I mnie także pielgrzymka wyniosła daleka,  
I mnie w cudzej ziemi czas życia ucieka.*

*Czemuś, choć cię starania cudze otoczyły  
Nie rozwinęła wzrostu, utraciła siły?  
Masz tu wcześniej i słońce, i rosy wiosniane,  
A przecież twe gałązki błędną pochyłone.*

*Więdniesz.  
Usychasz smutna wśród kwitnącej płaszczyzny  
I nie ma dla ciebie życia, bo nie ma Ojczyzny.  
Drzewo wierne!*

*Nie zniesiesz wygnania, tęsknoty,  
Jeszcze trochę jesiennej i zimowej słoty,  
A padniesz martwa!  
Obca ziemia cię pogrzebie.  
Drzewo moje.  
Czy będę szczęśliwszy od ciebie?*

\* Wydaje się, że autorstwo zamieszczonego wiersza zostało ostatecznie ustalone. Patrz: Niedziela nr 18 z 8 maja 2005 r. s. 25.

*Opracował: Zbigniew Paciorek*

P. S. Czy ktoś z czytelników wie gdzie na terenie Marek rośnie sosna o większym niż wspomniane 228 cm obwodzie? Na takiego odkrywcę czeka słodka nagroda.



Sosny rosące na Górze Kołbuka  
FOTO: Danuta Święczkowska

## ZAPROSZENIE GRUPY AA W MARKACH

Od 16.VII.2004 roku w Markach przy Punkcie Konsultacyjnym Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa samopomocowa grupa AA (Anonimowych Alkoholików) „Gegiełka”. Wspólnota oferuje pomoc ludzi borykających się z problemami alkoholowymi poprzez program zdrowienia oparty szczegółowo na określonej ideologii zmiany osobistej.

**Regularne spotkania (mityngi) wspólnoty AA**, na których obowiązuje pełna anonimowość odbywają się **w każdy wtorek w godz. 18.00-2.00** – w sali terapeutycznej Punktu Konsultacyjnego w Markach przy ul. Sportowej 3 (przysiężenie poradni zdrowia dla dzieci). Każdy może uczestniczyć w otwartych mityngach, na których zwykle mówią prowadzący i jeden lub kilku spikerów, którzy dzielą się doświadczeniem na temat swojej choroby alkoholowej i swojego zdrowienia w AA.

### Kim są Anonimowi Alkoholicy?

„Są wspólnotą ludzi, którzy dzielą się swymi doświadczeniami, swoją mocą i nadzieją, że mogą rozwiązać swój własny problem i pomóc innym w zdrowieniu z alkoholizmu. Jedynym warunkiem uczestnictwa w tej wspólnotcie jest chęć zaprzestania picia. Wspólnota AA nie jest związana z żadną sektą, wyznaniem, działalnością polityczną, organizacją lub instytucją, nie angażuje się w żadne publiczne polemiki, nie popiera ani nie zwalcza żadnych poglądów. Podstawowym celem wspólnoty jest trwanie w trzeźwości i pomaganie innym alkoholikom w jej osiągnięciu.

Podstawą istnienia i działalności AA jest tzw. Program Dwunastu Kroków będący źródłem wskazówek do pracy nad zdrowieniem i przemianą własnego życia.

### 12 KROKÓW AA

1. Przyznaliśmy, że jesteśmy bezsilni wobec alkoholu, że przestaliśmy kierować własnym życiem.
2. Uwierzyliśmy, że Siła większa od nas samych może przywrócić nam zdrowie.
3. Postanowiliśmy powierzyć naszą wolę i nasze życie opiece Boga, jakkolwiek Go pojmujemy.
4. Zrobiliśmy gruntowny i odważny obrachunek moralny.
5. Wyznaliśmy Bogu, sobie i drugiemu człowiekowi istotę naszych błędów.
6. Staliśmy się całkowicie gotowi, aby Bóg uwolnił nas od wszystkich wad charakteru.
7. Zwróciliśmy się do Niego w pokorze, aby usunął nasze braki.
8. Zrobiliśmy listę osób, które skrzywdziliśmy i staliśmy się gotowi zadośćuczynić im wszystkim.
9. Zadośćuczyniliśmy osobiście wszystkim, wobec których było to możliwe, z wyjątkiem tych przypadków, gdy zraniłoby to ich lub innych.
10. Prowadziliśmy nadal obrachunek moralny, z miejsca przyznając się do popełnianych błędów.
11. Dążyliśmy poprzez modlitwę i medytację do coraz doskonalszej więzi z Bogiem jakkolwiek Go pojmujemy, prosząc jedynie o poznanie Jego woli wobec nas oraz o siłę do jej spełnienia.
12. Przebudzeni duchowo w rezultacie tych Kroków, staraliśmy się nieść posłanie innym alkoholikom i stosować te zasady we wszystkich naszych poczynaniach.

Jeśli masz problem z alkoholem – jest sposób – możesz przestać pić!

My w grupie, znaleźliśmy sposób na nowe życie i Ty możesz spróbować życia bez alkoholu!

**Serdecznie zapraszamy na spotkanie** (nie prowadzimy rejestrów, możesz podać fikcyjne imię).

*Ewa Motyczyńska,  
pełnomocnik ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych Urzędu Miasta Marki.  
W artykule wykorzystano fragmenty książki Jerzego Mellibrudy „Alkohol i życie codzienne”.*

# U MATKI KOŚCIOŁA PRZY ZĄBKOWSKIEJ



We wrześniu 2004 r. rozpoczęły się pierwsze w historii naszej parafii przygotowawcze spotkania dla ministrantów i kandydatów na ministrantów. Co sobotnie spotkania prowadzili ks. Proboszcz Darjusz Gugąła i pan Maciej Kornacki. Przez okres siedmiu miesięcy kandydaci i ministranci zapoznawali się z tajnikami posługi ministranckiej. Poznawali tajniki liturgii związane z nazewnictwem, znaczeniem i symboliką używanych przedmiotów, gestów, postaw, stroi liturgicznych (ich kolorów stosowanych w różnych okresach liturgicznych) występujących we Mszy Św. Ostatnim, chyba najważniejszym elementem przygotowań była samodzielna nauka, podczas której przyszli ministranci rozważali omawiane na spotkaniach zagadnienia. Wiadomości zdobyte w czasie sobotnich zbiórek zostały zweryfikowane w sobotę, 23 kwietnia 2005 r. w trakcie egzaminu przeprowadzonego przez ks. proboszcza. Do egzaminu przystąpiło 13-tu z 24 kandydatów. Wszyscy zdali pozytywnie.

Następnego dnia, w niedzielę, **24 kwietnia, w czasie Mszy Świętej o godz. 11.00 kandydaci zostali uroczysto promowani na ministrantów.** Bez wątplenia była to bardzo uroczysta i wzruszająca dla wszystkich chwila.

**16 maja, w Uroczystość NMP Matki Kościoła po raz pierwszy w naszej parafii będziemy przeżywać największe doroczne święto parafii, jakim jest Odpust parafialny.**

Odpust parafialny jest przede wszystkim ważnym przeżyciem dla wspólnoty parafialnej, do którego przygotowywać się będziemy w czasie 40. godzinnego Nabożeństwa Eucharystycznego, które rozpocznie się w sobotę, 14 maja, Mszą Świętą o godz. 10.00. Uroczystości odpustowe zakończy Msza Św. o godz. 18.00, z kazaniem wygłoszonym przez ks. Stanisława (pracującego na Ukrainie), z procesją i śpiewem hymnu „Te deum”. W tym szczególnym czasie po spełnieniu odpowiednich warunków można uzyskać odpuszczenie grzechów. Odpust (łac. pobłażliwość, dobroliwość, łaskawość) jak naucza Kościół „jest to darowanie przed Bogiem kary doczesnej za grzechy, zgładzonej już co do winy. Dostępuje go chrześcijanin odpowiednio usposobiony i pod pewnymi, określonymi warunkami, za pośrednictwem Kościoła, który jako szafarz owoców odkupienia rozdaje i prawomocnie przydziela zadośćuczynienie ze skarbca zasług Chrystusa i świętych. Odpust jest cząstkowy albo zupełny zależnie od tego, czy od kary doczesnej należynej za grzechy uwalnia w części czy w całości”.

Pierwszy znany odpust został udzielony w 1019 r. i związany był z pielgrzymką do jednego z sanktuariów. Po tem można było uzyskać odpust poprzez udział w wyprawie krzyżowej, natomiast od roku 1300, poprzez nawiedzenie grobu św. Piotra w Rzymie. W wieku XIV Papież Klemens VI wydał pierwszy dokument, w którym ogłosił uporządkowaną naukę Kościoła o odpustach. Odpusty były i są związane z różnego rodzaju dobrymi czynami ze strony człowieka, który pragnie w ten sposób skrócić kary, jakie zaciągnął wskutek swoich grzechów.

**Radość z uzyskanych łask będziemy mogli okazać zaraz po zakończeniu Mszy Św. w czasie wspólnej zabawy na Festynie Parafialnym przy kaplicy. Do udziału w uroczystościach odpustowych zapraszamy gości z innych parafii. Jest to pierwsza tego typu forma zabawy w naszej parafii, jak wyjdzie zależy tylko i wyłącznie od nas samych.**

16 maja przypada wspomnienie Św. Andrzeja Boboli, jednego z głównych Patronów Polski, Patrona Metropolii Warszawskiej. Święty obejmuje swoim wstawiennictwem nasze miasto, namacalnym tego przykładem jest fakt, że jego relikwią oddawana jest cześć w kościele pod jego wezwaniem w Markach-Strudze oraz, od kilku miesięcy, w kaplicy sióstr Sacré Coeur przy ul. Warszawskiej, na terenie naszej parafii, o czym pisze siostra Jolanta Głapka w artykule: „Św. Andrzej Bobola patron dobra powszechnego”.

W maju, bodaj najbardziej maryjnym miesiącu roku, miesiącu wiosny, do Pierwszej Komunii Świętej przystępują dzieci z naszej parafii (8 i 15 maja), radujmy się razem z nimi i życzy im, by na zawsze ten majowy dzień pozostał najwspanialszym wydarzeniem w ich życiu. Niech nic nigdy nie przystoni wam radości tego dnia. Oby dni, w których przyjmować będziecie Pana Jezusa do waszych serc było w waszym życiu jak najwięcej.

*Marek Kroczek*

## STATYSTYKA PARAFII NMP MATKI KOŚCIOŁA

### Sakrament Chrztu Świętego przyjęli:

- \*7. Patryk SZERSZEŃ 10.04.2005 r.
- 8. Jakub KRZYŻANOWSKI 24.04.2005 r.
- 9. Eryk KOPAŃSKI 24.04.2005 r.
- 10. Paweł MARCINKIEWICZ 17.04.2005 r.

### Odeszli do wieczności:

- \*8. Stanisław KOPER 1929-26.04.2005 r.

\*Kolejna liczba od 01.01.2005 r.



## Z KSIĘGI PARAFIALNEJ

Sakrament Chrztu Św. w naszym kościele przyjęli:

- \*20. Wiktor KARPÍŃSKI 24.04.2005 r.
21. Jakub WYSOCKI 24.04.2005 r.
22. Bartłomiej WYSOCKI 24.04.2005 r.
23. Anna KLIMEK 24.04.2005 r.
24. Jan KRZOSEK 24.04.2005 r.
25. Jakub JABŁÓŃSKI 24.04.2005 r.
26. Sylwia POŁASKA 9.04.2005 r.
27. Kamil POŁASKI 9.04.2005 r.

Zmarli, których pogrzeb odbył się w naszym kościele:

- \*30. Henryk STRZELCZYK 1912-5.04.2005 r.
31. Leokadia SAWICKA 1946-7.04.2005 r.
32. Adam BANASZEK 1969-1.04.2005 r.
33. Marianna WRONKA 1930-8.04.2005 r.
34. Helena MĘŻYŃSKA 1915-14.04.2005 r.
35. Jan WOJDA 1922-16.04.2005 r.
36. Andrzej TRZEŚNIEWSKI 1943-22.04.2005 r.
37. Zdzisław GRABOWSKI 1929-22.04.2005 r.
38. Jadwiga ROZBICKA 1929-27.04.2005 r.
39. Halina STASIO 1953-28.04.2005 r.
40. Wiesław KOŁAKOWSKI 1937-23.04.2005 r.

\*Kolejna liczba od 01.01.2005 r.

### KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE

LUMEN

S.A. SZCZEŚNIAK  
MARKI, UL. PIŁSUDSKIEGO 86  
TEL. (22) 781-17-20; 0-501-781-704;  
(22) 771-21-92 (domowy); 0-600-392-647

Udostępniamy własną  
KAPLICĘ PRZEDPOGRZEBOWĄ, która pozwala  
rodzinom zmarłych na godne pożegnanie bliskich  
w skupieniu i modlitwie.

Posiadamy PROFESJONALNĄ CHŁODNIĘ.

**JESTEŚMY DO PAŃSTWA  
DYSPOZYCJI  
PRZEZ CAŁĄ DOBĘ**

**Kancelaria Parafialna czynna:**

poniedziałek, środa, czwartek, piątek, sobota:

8.30-10.30; 16.00-18.00

wtorek: nieczynna

# KRONIKA PARAFIALNA

## W NASZYM KOŚCIELE

### Msze Święte

niedziele: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00;  
dni powszednie: 7.00, 18.00

### Nabożeństwa Majowe

w dni powszednie po Mszy Św. wieczornej, w niedziele godz. 17.15

### Uroczystość Przyjęcia Pierwszej Komunii Świętej

niedziela, 22 V godz. 12.00

Spowiedź dla dzieci w sobotę 21 V od godz. 8.00, dla rodziców i chrzestnych od godz. 16.00

### Msze Święte w kaplicy NMP Matki Kościoła

niedziele: 9.00, 11.00, 18.00; dni powszednie: 18.00

### Nabożeństwa Majowe

w dni powszednie po Mszy Św. wieczornej, w niedziele godz. 17.30

### Uroczystość Przyjęcia Pierwszej Komunii Świętej 8 i 15 maja, godz. 11.00

## WSPOMNIENIE

o śp. Tadeuszu Rzepniewskim (1920 - 7 maja 2005 r.)

Śp. Tadeusz Rzepniewski w okresie międzywojennym brał czynny udział w działalności Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej, a później w Katolickim Stowarzyszeniu Mężów, które to organizacje funkcjonowały w ramach Akcji Katolickiej przy parafii Św. Izydora w Markach, za prośbą ks. Teodora Jesionowskiego.

W czasie okupacji hitlerowskiej wraz z rodziną został wysłany na przymusowe roboty do Niemiec, gdzie przebywał kilka lat. Po zakończeniu II wojny światowej wraz z wieloma parafianami i mieszkańcami Marek przystąpił do naprawy mareckiej świątyni oraz jej zabudowań gospodarczych ze zniszczeń wojennych. Brał czynny udział w życiu kulturalnym społeczności parafialnej, aktywnie uczestnicząc wraz ze swoją małżonką Franciszką w zajęciach koła teatralnego i chóru kościelnego.

Działał społecznie w wielu organizacjach i stowarzyszeniach m. in.: w klubie sportowym „Marcovia”, w Ochotniczej Straży Pożarnej. Szanowany i ceniony również w życiu zawodowym, przez ponad pół wieku wykonywał zawód fryzjera. Zakład pana Tadeusza mieszczący się nieopodal słynnej mareckiej restauracji „Zachęta” był swego rodzaju salonem najnowszych wiadomości z życia lokalnej społeczności, gdzie komentowano wydarzenia polityczne z kraju i ze świata. Wraz z odejściem pana Tadeusza odchodzi pewna epoka mareckiego życia, tworzył on codzienną historię naszego miasta. Był ostatnim mistrzem rzemiosła fryzjerskiego minionego wieku w naszym mieście. Dzisiaj trudno znaleźć fryzjera, u którego można nie tylko ostrzyć włosy, czy ogolić kilkuniedniowy zarost, ale także znaleźć chwilę wytchnienia w codziennym zaganiowanym życiu, podzielić się swoimi troskami i szukać na nie lekarstwa.

Śp. Tadeusz Rzepniewski zostanie w naszej pamięci jako człowiek zwyczajny, prawy, szlachetny, patriota, żarliwy katolik, wzorowy mąż i ojciec mocno zaangażowany w życie mareckiej społeczności.

*Akcja Katolicka parafii Św. Izydora w Markach*

Wydawca WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH  
Akcja Katolicka przy parafii p.w. Św. Izydora w Markach.  
Zespół redakcyjny: ks. Jerzy Skłucki, Marek Kroczek,  
Zbigniew Paciorek, Agnieszka Pietruk, Maria Przybysz-Piwkowska.  
Projekt i skład komputerowy: Krzysztof Szarek.

Adres redakcji:  
05-270 Marki,  
al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 93.  
tel. 0-503 38 59 59; e-mail: wp@marki.net.pl; www.marki.net.pl/akcja  
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów i zmiany tytułów.